DECRETO MUNICIPAL Nº 07/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.
DISPÕE SOBRE O CANCELAMENTO DO CARNAVAL 2022 NO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO - RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO, de acordo com as determinações legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, e;

 CONSIDERANDO que os direitos à vida e à saúde, contemplados nos artigos 5°, 6° e 196 da Constituição Federal, com vistas à proteção de toda a coletividade e à redução dos riscos de doença e de outros agravos devem prevalecer em relação à liberdade de consciência e de convicção filosófica individual;
CONSIDERANDO que as ações de prevenção necessitam ser mantidas pelo Poder Público, especialmente diante da nova variante ômicron do SARS-CoV-2 que está atingindo nosso País e nosso Estado;

CONSIDERANDO a competência suplementar dos Municípios à legislação federal e a estadual no que couber, prevista no Art. 30, inciso II, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 56.199, de 18 de novembro de 2021, o qual institui o Sistema de Avisos, Alertas e Ações para fins de monitoramento, prevenção e enfrentamento à pandemia de COVID-19 no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul, e reitera a declaração de estado de calamidade pública em todo o território estadual;

CONSIDERANDO, a reunião realizada no dia 09 de fevereiro de 2022 com os membros do Comitê Municipal de Enfrentamento ao Covid 19, e equipe da Saúde, relatando o aumento do números dos casos no Município e na região;
CONSIDERANDO, portanto, que ainda subsiste a necessidade de adoção e/ou manutenção de medidas emergenciais de enfrentamento estabelecidas com base nos indicadores epidemiológicos e de capacidade assistencial.
D E C R E T A:
Art. 1º - Fica cancelado/proibido a realização do Carnaval 2022 no Município de Engenho Velho - RS.
Art. 2º - Fica proibido ainda a realização de quaisquer eventos, públicos ou privados, em espaços abertos ou fechados, em comemoração ao Carnaval de 2022, tais como bailes de carnaval; blocos e agremiações; carnavais de rua; festas ao ar livre; festas em sítios e eventos privados de qualquer espécie.

Parágrafo único. excetua-se do disposto no caput do presente artigo o funcionamento de bares/lanchonetes, devendo estes adotarem os protocolos e medidas sanitárias permanentes, evitando aglomerações.

Art. 3º - A fiscalização quanto ao cumprimento das medidas determinadas neste Decreto ficará a cargo da equipe da Saúde, isoladamente ou em conjunto, com o apoio da Brigada Militar, a fim de se fazer cumprir as determinações dispostas neste e nos demais Decretos correlatos.
Parágrafo único. Os órgãos de fiscalização procederão diligências nos bares/lancherias, bem como outros locais de possíveis aglomerações, visando promover as medidas de polícia sanitária necessárias para a fiscalização e eventual sanção, caso em desacordo com as normas sanitárias.

Art. 4º - Para manter a ordem e impedir a disseminação do vírus do Covid-19, as infrações a esse Decreto serão informadas à Polícia Militar, à Polícia Civil e ao Ministério Público do Estado do Estado do Rio Grande do Sul para as devidas providência.

Art. 5º - A desobediência ao disposto neste Decreto poderá ensejar a aplicação das penalidades previstas no Art. 268 do Código Penal brasileiro, bem como de outras medidas previstas na legislação municipal.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO -RS, aos 10 de fevereiro de 2022.

__________________________

DIEGO M. BERGAMASCHI

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

             DATA SUPRA

      LAERCIO LAMONATTO

          Agente Municipal